
PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it            C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 

 

 

  

PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: RETTIFICA DECISIONE DI CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI NR. 1 SENSORE DI 
LIVELLO RADAR CON STAFFA DI MONTAGGIO E NR. 2 DISDROMETRI RADAR NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA 
E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 2 DALLA RICERCA ALL’IMPRESA INVESTIMENTO 
3.1 “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE” - Avviso 
3264/2021 - PROGETTO ITINERIS  “Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System” Codice IR0000032 - 
CUP B53C22002150006 

Link URP-CNR: https://www.urp.cnr.it/497111-2024 

IL DIRETTORE f.f. 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. n. 0051080 
del 19 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 119 prot. 
AMMCNT-CNR n. 241776 del 10 luglio 2024, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
prot. AOODGRIC n. 0021110 del 1° novembre 2023, ed entrato in vigore dal 1° agosto 2024;  

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza, emanato con Provvedimento della Presidente n. 201 prot. n. 
0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore dal 1° gennaio 2025 ed, in particolare, l’art.32 rubricato “Decisione di 
contrattare”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui 
al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L della GU n. 305 del 31 dicembre 
2024; 

VISTI i provvedimenti del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 32/2020 (prot. 0021259 del 20/03/2020) 
e n. 39/2020 (prot. 0021890/2020 del 25/03/2020) con cui al Dott. Marco Faimali è stato attribuito l’incarico di Direttore 
dell’Istituto per lo studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in ambiente marino (IAS) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
a decorrere dal 01/04/2020 per la durata di quattro anni; 

VISTO il Provvedimento n. 44 della Presidente CNR prot. 97230 del 21/03/2024 relativo alla nomina del Dr. Marco Faimali 
come Direttore facente funzioni dell’Istituto per lo Studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in Ambiente Marino (IAS) dal 
1 aprile 2024 e sino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale CNR di proroga operativa delle funzioni di Segretario Amministrativo abilitato 
alla firma degli ordinativi finanziari e del controllo interno di regolarità amministrativo-contabile delle strutture dell’Ente nelle 
more del conferimento delle nomine a Responsabili della Gestione e della Compliance amministrativo contabile (RGC) prot. 
502457 del 18/12/2024; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 



PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it            C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 

 

 

  

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”;   

VISTO il proprio provvedimento di decisione di contrattare prot. nr. 28978 del 03/02/2025, con il quale si disponeva 
l’affidamento della fornitura di nr. 1 sensore di livello radar con staffa di montaggio e nr. 2 disdrometri radar, nell’ambito 
delle attività previste dal progetto ITINERIS “Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System” Codice 
IR0000032 - CUP B53C22002150006, all’operatore economico MTX S.r.l.; 

CONSIDERATO che per mero errore materiale nel suddetto provvedimento è stato indicato l’importo di € 4.793,70 oltre IVA 
anziché € 4.320,00 oltre IVA, come confermato nell’offerta trasmessa del suddetto operatore economico in risposta alla 
Trattativa Diretta MEPA n. 4953873 

VISTO il Documento di Stipula della TD MEPA n. 4953873 Rep. 425 Prot. 70899 del 10/03/2025 per l’importo di € 4.320,00 
oltre IVA trasmesso all’operatore economico MTX S.r.l.; 

VISTO il Bilancio unico di previsione del CNR per l’esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
dell’Ente con deliberazione n. 420/2024 del 17 dicembre 2024; 

RAVVISATA la necessità di rettificare l’importo del suddetto affidamento nel provvedimento di decisione di contrattare prot. 
nr. 28978 del 03/02/2025 

RAVVISATA altresì la necessità di accogliere le disposizioni integrative di cui al D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209; 

 

DISPONE 

1. DI RETTIFICARE il proprio provvedimento di decisione di contrattare prot. nr. 28978 del 03/02/2025, confermando 
affidamento della fornitura di cui trattasi all’operatore economico MTX S.r.l con sede legale in Via Zamboni, 74 – 41011 
Campogalliano (MO) C.F. - P.IVA 04343730281, per l’importo complessivo di € 4.320,00 oltre IVA senza oneri per la 
sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge; 

2. DI ACCOGLIERE le Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 
pubblicate con D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 sul Supplemento Ordinario n.45/L della GU n. 305 del 31 dicembre 2024, 
e correggendo l'errore nell'indicazione dell'importo, che risulta essere pari a € 4.320,00 oltre IVA, come riportato nella 
stipula Rep. 425 Prot. 70899 del 10/03/2025; 



PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it            C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 

 

 

  

3. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

 

 
Visto di regolarità contabile 

Il Direttore f.f. 
CNR-IAS 

(Dott. Marco Faimali) 
   

  

 


		2025-03-12T15:56:02+0100
	Annamaria Toncini


		2025-03-12T17:10:01+0100
	Marco Faimali




